
 

 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Servizio: Servizio Segreteria 
Ufficio: Servizio Segreteria 

 
Responsabile: Merli Giorgio 

 

Determinazioni    n° 69    del 22/08/2023 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DELLE FUNZIONALITÀ DEL SOFTWARE J-ENTE 
IN DOTAZIONE AGLI UFFICI COMUNALI PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI E LA GESTIONE 
FINANZIARIA DELL’ENTE, ALLA DITTA MUNICIPIA S.P.A. (PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI”. CIG: ZAD3C3B313 CUP: F71C22001000006  
 

 
 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativa 

documentazione; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/04/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025. 

Precisato che:  

 il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 

dell’ufficio finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro 

della presente; 

 l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 

D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in 

forma cartacea presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

Relazione. 

In data 25/07/2022, sul portale PADigitale 2026 è stato pubblicato l’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR M1C1 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le 
PA Locali - Comuni (Luglio 2022)”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationUE. 



 2 

In data 26/07/2022 il Comune di Bleggio Superiore inoltrava tramite la piattaforma “PA 
digitale 2026” domanda di partecipazione all’Avviso pubblico a valere sul PNRR M1C1 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni (Luglio 2022)” finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU (Codice identificativo della candidatura: 40399), 
richiedendo il finanziamento per la migrazione in cloud di n. 9 servizi con modalità 
“aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud”, per un importo di € 47.427,00, come di 
seguito schematizzato: 

 

In data 04/10/2022, con, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri comunicava l’ammissione della candidatura n. 40399 relativa all’ Avviso in 



 3 

parola ed in medesima data veniva caricato a sistema il CUP assegnato al progetto: 
F71C22001000006. 

In data 14/12/2022 lo stesso Dipartimento per la Trasformazione Digitale comunicava 
l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 85 - 1 / 2022 – PNRR, riconoscendo a questo 
Comune l’importo di € 47.427,00. 

L’Avviso pubblico a valere sul PNRR M1C1 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali - Comuni (Luglio 2022)” ha previsto: 

 massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 

notifica del decreto di   finanziamento; 

 massimo 15 mesi (450 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 

contrattualizzazione del  fornitore. 

Quindi risulta necessario entro il 11/09/2023 contrattualizzare il progetto mentre la 
scadenza per la    conclusione delle attività è prevista per il 04/12/2024. 

Tutto ciò premesso; 

Preso atto che al fine di ottemperare al punto 5 della Convenzione per la gestione associata 
sottoscritta con i comuni di Comano Terme, Fiavé, Bleggio Superiore e Stenico, sciolta a far data 
dal 01/04/2020, era prevista tra gli strumenti da utilizzare per raggiungere gli obiettivi di riduzione 
di spesa l’omogeneizzazione dei software gestionali in dotazione agli enti sottoscrittori della 
convenzione e che con deliberazione della Giunta comunale di Comano Terme, ente capofila, n. 
179 dd. 30.11.2017 è stato affidato alla ditta Inf.Or. s.r.l. la fornitura dei software per la gestione 
dei servizi finanziari e di segreteria; 

Vista la nota della ditta Municipia S.p.A., con la quale si comunica la fusione per 
incorporazione della ditta Inf.Or. s.r.l. nella ditta Municipia S.p.A. a far data dal 03.10.2018; 

Visto che con determinazione del Servizio Segreteria n. 88 del 23/11/2022 avente ad oggetto 
“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI SOFTWARE DELLA LINEA 
J-ENTE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI FINANZIARI E SEGRETERIA, ALLA DITTA MUNICIPIA, PER GLI 
ANNI 2023, 2024 E 2025. CIG: Z2938B138B”, il Comune di Bleggio Superiore ha affidato alla ditta 
Municipia S.p.A. per gli anni 2023, 2024 e 2025 il servizio di assistenza e manutenzione dei 
software linea J-Ente, che prevedono le seguenti applicazioni per la gestione degli atti e per la 
gestione finanziaria dell’Ente: 

 Area Nucleo Informativo Centrale; 

 Area Segreteria e Affari Generali; 

 Area Pianificazione e Controllo di Gestione; 

 Area Servizi Finanziari; 

Considerato che si rende necessario implementare le funzionalità del software in dotazione 
agli uffici comunali per la redazione degli atti amministrativi e la gestione finanziaria dell’ente 
digitalizzando le procedure, in modo da permettere agli uffici comunali, non solo il continuo 
funzionamento dell’azione amministrativa e contabile, ma di snellire e rendere ancora più celere 
l’attività amministrativa; 

Atteso che si rende opportuno digitalizzare i seguenti i seguenti iter nel software J-Ente per 
la redazione degli atti di seguito riportati: 



 4 

Descrizione Attività da effettuare 

Delibera di Consiglio senza Parere Contabile Trasformazione in iter digitale (atti e pareri). 

Delibera di Consiglio con Parere Contabile Trasformazione in iter digitale (atti e pareri). 

Delibera di Giunta con Parere Contabile Trasformazione in iter digitale (atti e pareri). 

Delibera di Giunta Trasformazione in iter digitale (atti e pareri). 

Decreti Trasformazione in iter digitale atti. 

Ordinanze Trasformazione in iter digitale atti. 

Disposizione di Liquidazione Nuova attivazione. 

Ordini ai fornitori (Buoni d'Ordine) Nuova configurazione ed attivazione. 

 

Considerato che la ditta Municipia S.p.A., con sede in via Via Adriano Olivetti 7 - Trento (TN) 
P.IVA 01973900838, è presente all’interno del mercato elettronico MEPA – Consip, ed offre il 
seguente metaprodotto:  

 SUGRCS10 – Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: da remoto: 

pacchetto di n. 10 giornate da remoto per l’importo di € 4.300,00 + IVA (per un importo di 

€ 946,00) per l’importo complessivo di € 5.246,00;  

Ritenuta l’offerta congrua e meritevole di approvazione e ritenuto pertanto procedere 
all’ordine di acquisto tramite mercato elettronico CONSIP – MEPA; 

Ritenuto necessario affidare il servizio alla stessa ditta che ha fornito i programmi, in quanto 
conosce tutti gli aspetti tecnici e di gestione e garantisce eventuali innovazioni agli stessi; 

Dato atto che l’importo di spesa è inferiore al limite stabilito all’art. 21, comma 4, della legge 
provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.ii per il ricorso alla procedura di affidamento mediante 
trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei; 

Verificati i requisiti del contraente, ed in particolare: 

-  DURC prot. n. INAIL_38792584 di data 25/05/2023 regolare, con scadenza validità il 
22/09/2023; 

-  Assenza di annotazioni nel Casellario ANAC; 

Ricordato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. 13/08/2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente provvedimento è stato 
registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: ZAD3C3B313; 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23. art. 21 comma 4; 

Accertata la necessaria disponibilità al cap. 154 (Intervento PNRR - M1C1 - Inv.1.2 CLOUD 
CUP:F71C22001000006) – Missione/Programma 01.08 - Piano Finanziario 1.03.02.19.000 del 
Bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio 2023; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 5 

Premesso quanto sopra; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR M1C1 Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni (Luglio 2022)”, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationUE e concesso con decreto n. 85 - 1 / 2022 – PNRR emanato 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale per 

€ 47.427,00 a favore del Comune di Bleggio Superiore e notificato in data 14/12/2022; 

 
2. Di acquistare dalla ditta Municipia S.p.A., con sede in Trento (TN), via Adriano Olivetti n. 7, 

C.F./P.IVA 01973900838, il servizio di svolgimento di n. 10 giornate di lavoro da remoto per 

l’implementazione delle funzionalità del software J-Ente in dotazione agli uffici comunali 

per la redazione degli atti amministrativi e la gestione finanziaria del Comune di Bleggio 

Superiore, mediante l’utilizzo del canale di mercato elettronico MEPA – Consip, verso il 

corrispettivo di € 4.300,00 + IVA (per un importo di € 946,00) per l’importo complessivo di 

€ 5.246,00; 

 

3. Di procedere all’acquisto del metaprodotto SUGRCS10 – Servizi di manutenzione software - 

Modalità di erogazione: da remoto: pacchetto di n. 10 giornate da remoto tramite il 

mercato elettronico MEPA – Consip, dalla ditta Municipia S.p.A.; 

 

4. Di accertare il finanziamento di cui al punto 1. pari ad € 47.427,00 al capitolo 140 

(Contributi PNRR - Migrazione Cloud M1C1 - Inv. 1.2 -CUP:F71C22001000006) – Piano 

Finanziario E. 2.01.01.01.001 del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 

2023, come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.246,00 derivante dal presente provvedimento, al 

cap. 154 (Intervento PNRR - M1C1 - Inv.1.2 CLOUD CUP:F71C22001000006) – 

Missione/Programma 01.08 - Piano Finanziario 1.03.02.19.000 del Bilancio di previsione 

2023 – 2025, esercizio 2023, come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

6. Di dare atto che la spesa di cui al punto 5. viene imputata agli esercizi 2023 e 2024, 



 6 

secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 

118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento; 

 

7. Di specificare che il CUP assegnato è F71C22001000006; 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Municipia S.p.A.; 

 
9. Di dare atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 

provinciali, in capo al dirigente ed al personale incaricato dell’istruttoria di questo 

provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

10. Di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e 

diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 187 

del nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
11. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 39ter, comma 1bis, della L.P. 23/1990, il contratto è 

stipulato per scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, alle condizioni di 

seguito riportate: 

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 

amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile; 

 
12. Di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136: 

a) si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto 

all’assunzione da parte dei fornitori contraenti degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, 13/08/2010 n. 136 e s.m.; Il mancato adempimento 

costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 del C.C. 

b) il codice C.I.G. assegnato è ZAD3C3B313; 

 

13. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

 
14. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il presente 

programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

15. Di precisare ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso alla presente determina sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2 

della Legge 06/12/1971, n. 1034; 



 7 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24/11/1971, n. 1199; 

16. Di specificare inoltre che: 

 le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di 

semplice esposto.  

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 
 

Movimento Esercizio Capitolo e codice Impegno/accert. Importo CIG CUP 
 

INS_IMP 
Impegno 

2023 154 - 01.08.1 2023/351 5.246,00 ZAD3C3B313 F71C22001000006 

 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DELLE FUNZIONALITÀ DEL SOFTWARE J-ENTE IN DOTAZIONE AGLI 
UFFICI COMUNALI PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI E LA GESTIONE FINANZIARIA DELL’ENTE, ALLA DITTA 
MUNICIPIA S.P.A. (PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. CIG: ZAD3C3B313 CUP: 
F71C22001000006 

 

INS_ACC 
Accertamento 

2023 140 - 2.01.01 2023/485 47.427,00  F71C22001000006 

 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DELLE FUNZIONALITÀ DEL SOFTWARE J-ENTE IN DOTAZIONE AGLI 
UFFICI COMUNALI PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI E LA GESTIONE FINANZIARIA DELL’ENTE, ALLA DITTA 
MUNICIPIA S.P.A. (PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. CIG: ZAD3C3B313 CUP: 
F71C22001000006 

 

 

 

 

 

 


